
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 16 октября 2024 г. № 493 

г.Кызыл 

 

О проекте соглашения об информационном 

 взаимодействии между Правительством  

Республики Тыва и Управлением Федеральной 

 налоговой службы по Республике Тыва 

 

 

В соответствии с Конституционным законом Республики Тыва от 31 де-

кабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения об информационном взаи-

модействии между Правительством Республики Тыва и Управлением Феде-

ральной налоговой службы по Республике Тыва (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство финансов Республики Тыва уполномочен-

ным органом исполнительной власти Республики Тыва по осуществлению вза-

имодействия с Управлением Федеральной налоговой службы по Республике 

Тыва при реализации Соглашения. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 11 апреля 2012 г. № 160 «О проекте Соглашения между Правитель-

ством Республики Тыва и Управлением Федеральной налоговой службы по 

Республике Тыва об информационном взаимодействии». 
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4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва             В. Ховалыг 

 

 

 



 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 16 октября 2024 г. № 493 

 

Проект 

 

СОГЛАШЕНИЕ №_____ 

об информационном взаимодействии между 

 Правительством Республики Тыва и  

Управлением Федеральной налоговой 

 службы по Республике Тыва 

 

г. Кызыл        «___»__________ 20___ г. 

 

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правитель-

ство», в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, 

действующего на основании Конституции Республики Тыва, и Управление        

Федеральной налоговой службы по Республике Тыва, именуемое в дальнейшем 

«Управление», в лице руководителя Управления Кара-Сала Алдын-Херела 

Павловича, действующего на основании Положения об Управлении Федераль-

ной налоговой службы по Республике Тыва, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506, совместно 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о ни-

жеследующем. 

 

1. Предмет, цели и общие положения Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация взаимо-

действия Сторон в области информационного обмена сведениями в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 

2004 г. № 410 «О порядке взаимодействия органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с терри-

ториальными органами федерального органа исполнительной власти, уполно-

моченного по контролю и надзору в области налогов и сборов» (далее – поста-

новление № 410) и приказом Министерства финансов Российской Федерации и 

Федеральной налоговой службы от 30 июня 2008 г. № 65н/ММ-3-1/295@                  

«Об утверждении периодичности, сроков и формы представления информации 

в соответствии с Правилами взаимодействия органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с терри-

ториальными органами федерального органа исполнительной власти, уполно-

моченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, утвержденными                  

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2004 г.             

№ 410» (далее – приказ Минфина РФ и ФНС России № 65н/ММ-3-1/295@). 
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1.2. Целями настоящего Соглашения являются: 

повышение эффективности взаимодействия по увеличению поступлений 

доходов в консолидированный бюджет Республики Тыва; 

получение необходимой информации для исчисления налоговых плате-

жей в полном объеме и осуществление совместных мероприятий, в том числе 

по созданию рабочих групп, проведению консультаций, совещаний; 

осуществление взаимного обмена аналитическими, статистическими, 

справочными материалами, методическими рекомендациями, представляющих 

взаимный интерес Сторон в рамках предмета настоящего Соглашения. 

1.3. Стороны осуществляют взаимодействие в соответствии с настоящим 

Соглашением, действуя в пределах своей компетенции с соблюдением требова-

ний законодательства Российской Федерации. 

 

2. Принципы действия Соглашения 

 

При реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются сле-

дующими принципами: 

соблюдение Сторонами государственной, служебной и иной охраняемой 

законом тайны с учетом требований статьи 102 Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

осуществление скоординированных действий в организации и совершен-

ствовании обмена соответствующей информацией для организации за соблю-

дением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью внесения в бюджетную систему налогов и сбо-

ров, и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 

за правильностью исчисления, полноты и своевременностью внесения иных 

обязательных платежей; 

обеспечение защиты информации и контроля доступа к информации; 

представление Сторонами информации в согласованные сроки в элек-

тронном виде; 

своевременность предоставления информации. 

 

3. Обязательства Сторон 

 

3.1. Правительство: 

3.1.1. обеспечивает своевременное представление Минфином Республики 

Тыва в Управление в полном объеме информации, определенной постановле-

нием № 410 и приказом Минфина РФ и ФНС России № 65н/ММ-3-1/295@; 

3.1.2. обеспечивает своевременное рассмотрение заявлений юридических 

лиц (далее – заявители) о даче согласия на использование ими официальных 

наименований Республики Тыва и слов, производных от них, в своих наимено-

ваниях; 

3.1.3. обеспечивает своевременное представление в Управление инфор-

мации о принятых решениях по рассмотрению ходатайств заявителей о согла-
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совании права на воспроизведение официальных наименований Республики 

Тыва, а также слов, производных от них, в своих наименованиях; 

3.1.4. оказывает содействие: 

в организации взаимодействия с органами записи актов гражданского со-

стояния Министерства юстиции Республики Тыва, осуществляющими государ-

ственную регистрацию актов гражданского состояния (предоставление инфор-

мации о физическом лице); 

в организации взаимодействия с Управлением по вопросам миграции 

МВД по Республике Тыва (постановка на миграционный учет, снятие с мигра-

ционного учета по месту пребывания иностранного работника, выдача ино-

странным гражданам или лицам без гражданства разрешений на работу или па-

тентов); 

в решении вопросов, связанных с получением информации, необходимой 

для полноты исчисления налогов и прогноза консолидированного бюджета 

Республики Тыва, в том числе: 

социально-экономического развития Республики Тыва на текущий год и 

плановые периоды; 

проведения работы по легализации заработной платы, повышения ее 

уровня всеми работодателями не ниже прожиточного минимума, установленно-

го в регионе; 

об установленных в соответствии с законодательством Республики Тыва 

налоговых льготах по категориям налогоплательщиков; 

об организациях местного самоуправления Республики Тыва с указанием 

конкретных муниципальных образований, входящих в состав Республики Тыва, 

и городских, сельских поселений, входящих в состав этих муниципальных об-

разований, их адресов и кодов по Общероссийскому классификатору террито-

рий муниципальных образований. 

3.2. Управление: 

3.2.1. обеспечивает своевременное представление в Правительство (Ми-

нистерство финансов Республики Тыва (далее – Минфин РТ) в полном объеме 

информации, определенной постановлением № 410, приказом Минфина РФ и 

ФНС России № 65н/ММ-3-1/295@; 

3.2.2. направляет данные сводной статистической налоговой отчетности 

по Республике Тыва о поступлении налогов (сборов), налоговой базе и структу-

ре начислений по основным видам налогов (сборов), формирующим в соответ-

ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также задолженность 

по налогам (сборам) в электронном виде по форматам и в сроки, приведенные в 

приложении к настоящему Соглашению; 

3.2.3. осуществляет предоставление в электронном виде сведений, содер-

жащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином госу-

дарственном реестре индивидуальных предпринимателей, в порядке, установ-

ленном в приказе Министерства финансов Российской Федерации от 30 октяб-

ря 2017 г. № 165н «Об утверждении Порядка ведения Единого государственно-

го реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивиду-

альных предпринимателей, внесения исправлений в сведения, включенные в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911
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записи Единого государственного реестра юридических лиц и Единого госу-

дарственного реестра индивидуальных предпринимателей на электронных но-

сителях, не соответствующие сведениям, содержащимся в документах, на осно-

вании которых внесены такие записи (исправление технической ошибки), и о 

признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Фе-

дерации от 18 февраля 2015 г. № 25н»; 

3.2.4. рассматривает и принимает решение о регистрации юридических 

лиц, использующих официальные наименования Республики Тыва и слов, про-

изводных от них, в наименованиях юридических лиц с учетом положений За-

кона Республики Тыва от 28 ноября 2008 г. № 962 ВХ-II «Об использовании 

официальных наименований Республики Тыва», постановления Правительства 

Республики Тыва от 10 июля 2023 г. № 487 «О согласовании права на исполь-

зование официальных наименований Республики Тыва»; 

3.2.5. по запросам предоставляет информацию о зарегистрированных 

юридических лицах, использующих официальные наименования Республики 

Тыва и слов, производных от них, в своих наименованиях. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Все дополнения и изменения к настоящему Соглашению производят-

ся по взаимному согласию Сторон, и оформляются в виде соответствующих 

дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоя-

щего Соглашения с даты их подписания. 

4.2. Все вопросы, возникшие при реализации настоящего Соглашения, 

разрешаются Сторонами путем переговоров и консультаций. 

4.3. В случае если отдельные положения настоящего Соглашения стано-

вятся недействительными или вступают в противоречие с законодательством 

Российской Федерации, остальные положения сохраняют свою силу, и Стороны 

вправе заключить дополнительное Соглашение, устраняющие указанные про-

тиворечия. 

4.4. Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с 

момента его подписания Сторонами. 

4.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юри-

дическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

4.6. С даты подписания настоящего Соглашения признается утратившим 

силу Соглашение по информационному взаимодействию Управления Феде-

ральной налоговой службы по Республике Тыва и Правительства Республики 

Тыва от 11 июня 2016 г. № С-21-2016. 

4.7. Приложение к Соглашению является его неотъемлемой частью. 

 

Руководитель Управления 

ФНС России по Республики Тыва 

 

Глава Республики Тыва 

__________________А-Х.П. Кара-Сал __________________ В.Т. Ховалыг 

«___» ____________ 2024 г. «___» ___________ 2024 г. 
 



 

Приложение  

к Соглашению об информационном 

взаимодействии между  

Правительством Республики Тыва  

и Управлением Федеральной  

налоговой службы по  

Республике Тыва 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

статистической налоговой отчетности для  

предоставления сводных отчетов Управления  

Федеральной налоговой службы по Республике  

Тыва в Министерство финансов Республики Тыва 

 
№ 

п/п 

Код 

формы 

Наименование  

форм отчетности 

Сроки предоставления 

1. 1-Патент отчет о количестве индивиду-

альных предпринимателей, 

применяющих патентную си-

стему налогообложения, и 

выданных патентов на право 

применения видов предпри-

нимательской деятельности 

не позднее 19 июля (полугодие); не позднее 

31 января (годовой) направляется через теле-

коммуникационные каналы связи (далее – 

ТКС) в Минфин Республики Тыва и финансо-

вые организации муниципальных образова-

ний  (далее – ФО МО), размещается на сайте 

ФНС России www.nalog.gov.ru по приказу 

ФНС России после размещения на данном 

сайте сводных отчетных данных по Россий-

ской Федерации 

2. 5-ЕСХН отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по еди-

ному сельскохозяйственному 

налогу 

не позднее 2 июня направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

3. 5-УСН отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

налогу, уплачиваемому в свя-

зи с применением упрощен-

ной системы налогообложе-

ния 

не позднее 19 июня направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

4. 5-НИО о налоговой базе и структуре 

начислений по налогу на 

имущество организаций 

не позднее 23 июня  направляется через ТКС  

в Минфин Республики Тыва и ФО МО, раз-

мещается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

5. 5-ТН отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

транспортному налогу 

не позднее 16 июня направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и  ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

http://www.nalog.gov.ru/
http://www.nalog.gov.ru/
http://www.nalog.gov.ru/
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№ 

п/п 

Код 

формы 

Наименование  

форм отчетности 

Сроки предоставления 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

6. 5-МН отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

местным налогам 

не позднее 1 июня  направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

7. 5-ДДК отчет о декларировании дохо-

дов физлицами 

не позднее 1 июля направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

8. 5-НДФЛ отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

налогу на доходы физических 

лиц по сведениям представ-

ленными налоговым агентом  

не позднее 10 июля направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

9. 7 -НДФЛ отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

налогу на доходы физических 

лиц, удерживаемому налого-

выми агентами 

не позднее 1 июня направляется через ТКС в 

МФ Республики Тыва и ФО МО, размещается  

на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru по 

приказу ФНС России после размещения на 

данном сайте сводных отчетных данных по 

Российской Федерации 

10. 5-НДПИ отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

налогу на добычу полезных 

ископаемых 

 не позднее 1 июня  через ТКС в Минфин 

Республики Тыва и ФО МО, размещается на 

сайте ФНС России www.nalog.gov.ru  по при-

казу ФНС России после размещения на дан-

ном сайте сводных отчетных данных по Рос-

сийской Федерации     

11. 5-ЖМ отчет о структуре начислений 

по сбору за пользование объ-

ектами животного мира 

 не позднее 22 мая направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и  ФО МО, разме-

щается на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 

отчетных данных по Российской Федерации 

12. 5-ПМ отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по 

налогу на прибыль организа-

ций, зачисляемому в бюджет 

субъекта Российской Федера-

ции 

не позднее 28 июня в Минфин Республики 

Тыва и  ФО МО, размещается на сайте ФНС 

России www.nalog.gov.ru по приказу ФНС 

России после размещения на данном сайте 

сводных отчетных данных по Российской 

Федерации 

13. 5-ВБР отчет о структуре начислений 

по сбору за пользование объ-

ектами водных биологических 

ресурсов 

не позднее 2 мая направляется через ТКС в 

Минфин Республики Тыва и ФО МО, разме-

щается  на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru по приказу ФНС России 

после размещения на данном сайте сводных 
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№ 

п/п 

Код 

формы 

Наименование  

форм отчетности 

Сроки предоставления 

отчетных данных по Российской Федерации, 

14. 1-НМ отчет о начислении и поступ-

лении налогов, сборов, стра-

ховых взносов и иных обяза-

тельных платежей в бюджет-

ную систему Российской Фе-

дерации 

размещается на официальном сайте ФНС 

России www.nalog.gov.ru по приказу ФНС 

России после размещения на данном сайте 

сводных отчетных данных по Российской 

Федерации, ежемесячно 

15. 1-НОМ отчет о начислении и поступ-

лении налогов, сборов, стра-

ховых взносов в бюджетную 

систему Российской Федера-

ции по основным видам эко-

номической деятельности  

размещается на официальном сайте ФНС 

России www.nalog.gov.ru по приказу ФНС 

России после размещения на данном сайте 

сводных отчетных данных по Российской 

Федерации, ежемесячно 

16. 1-МСП отчет о поступлении налогов, 

сборов и страховых взносов в 

бюджетную систему Россий-

ской Федерации по основным 

видам экономической дея-

тельности от среднего и мало-

го предпринимательства, в 

том числе микропредприятий 

размещается на официальном сайте ФНС 

России www.nalog.gov.ru по приказу ФНС 

России после размещения на данном сайте 

сводных отчетных данных по Российской 

Федерации, ежемесячно 

17. 1-ЕНР ежедневный мониторинг о 

начислениях и распоряжениях  

об определении принадлеж-

ности поступлений доходов, 

администрируемых  налого-

выми органами в Российской 

Федерации 

размещается на платформе АРМ «ВПД» с 28 

по 30 (31) число месяца, с 1 по 10 число ме-

сяца ежедневно 
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